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2007 年の自然災害：分析と概観 

 

第一章：自然災害のインパクト 

 

本章は、2007 年に世界で発生した自然災害の全体的な傾向とその影響について取り扱う。

また、災害種類別に、地域における災害状況を分析し、特にアジア地域の自然災害に対する

脆弱性について考察する。 

 

1.1 自然災害による被害の傾向と特徴 

 次の図 1、2、3 及び表１A、1B、2A、2B、3A、3B によれば、自然災害の発生は過去 30 年増

加傾向にある。これには世界規模の気候変動、環境や生態系の不均衡、人口増加とその集中、無

秩序な都市化、森林伐採、砂漠化などの様々な要因が考えられるが、このような要因が複雑に絡

みあうことにより、自然災害による人的被害、経済被害も増大しているといえよう。2007 年は、

被災者1数が 2006 年から 43％増加し、世界人口の約 3.0%を占めた。また経済損失額では、アジ

ア・太平洋地域やアフリカの国々の GDP（購買力平価）2を上回る規模の災害も発生するなど、

地域の災害軽減に向けた戦略の重要性が明らかになった。例えば、2007 年に発生した自然災害に

よる被害総額は、モンゴル、スワジランドの年間 GDP(購買力平価、2007 年推計値)の 11 倍、タ

ジキスタン、キルギス、フィジーの 6 倍、アルメニアの 4 倍、パプアニューギニア、ラオス、ニ

ジェールの 5 倍であった。これは 2006 年の統計と比較すると著しい増加である。2007 年の災害

発生数は前年より 6%、死者数は 20％と大幅に減少した。しかし被災者数は 47%、経済損失額は

                                                  
1 CRED のデータベースでは、「被災者」を負傷者、家屋を失った人、災害に起因する様々

な原因で影響を受けた人を包含する意味で使用しており、本書でもこれを踏襲している。 
2 GDP（購買力平価）2007 年について、本書では World Fact Book のデータを用いた。 
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217％も増加した。近年では、2005 年、南アジア（パキスタン・インド）で発生した地震は、ア

ジアの人命喪失の大部分を占めるなど、その年の被害の多くを占めた。しかし 2006 年は災害発

生件数、人的及び物的被害に関して非常に平穏な年であった。そして 2007 年は、新潟県（日本）

の地震、中国、オーストラリア、英国の洪水、米国の林野火災、ドイツ、バングラデシュの暴風

が深刻な経済的損害をもたらした。さらにバングラデシュ、中国、インドで発生した暴風、洪水

は人的損失及び被害にも大きく起因した。2007 年、世界の死者数のほぼ 60％、被災者数の 91％、

経済損失額の 47％をアジア地域が占めており、改めてアジア地域の脆弱性を浮き彫りにした。こ

の傾向は憂慮すべきもので、被災国の持続可能な開発活動への大きな障害となっている。 

表 1A：自然災害の概要 (1975-2007) 

  災害数 死者数 被災者数 被害額（1,000 米ドル） 

アジア 3,439 1,281,189 5,047,632,951 594,334,344 
  37.34% 57.24% 88.94% 44.57% 

世界 9,207 2,238,319 5,675,595,783 1,333,357,184 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

表 1B：自然災害の概要（2007） 

  災害数 死者数 被災者数 被害額（1,000 米ドル） 

アジア 149 13,130 179,803,097 29,634,403 
  34.57% 59.92% 90.72% 47.24% 

世界 431 21,911 198,203,774 62,726,300 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

 次の各図は、1975 年から 2007 年における自然災害の発生数、被災者数、経済損失額の増加傾

向を示したものである。 
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図 1 

世界の災害発生数 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 2 

世界の災害被災者数 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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図 3 

世界の災害被害額 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

  

次の各表は、1975 年から 2007 年における災害種類別にみた各地域の特徴を示したものである。

また表 2A、3A はその 33 年間のトレンドを、表 2B、3B は 2007 年に関するものである。  
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表 2A：地域別にみた災害と被害傾向（1975-2007 年）

地域 災害の種類 災害数 死者数 被災者数
被害額

(1,000米ドル)

アフリカ 干ばつ 334 560,640 311,379,799 4,051,193

地震 55 6,719 1,516,616 8,725,608

疫病 575 116,478 10,742,661 4,730

異常気温 11 231 1,000,218 47,809

飢饉（自然） 34 6,087 31,607,592 89,000

洪水 571 16,510 40,755,262 3,536,316

虫害 68 446,000 5,200

地滑り 25 572 20,310

火山 14 2,157 463,160

林野火災 18 156 20,215 3,500

暴風 150 3,469 11,587,644 3,038,073

高潮・津波 5 324 109,913 30,000

アフリカ 合計 1,859 713,343 409,656,390 19,531,429

アメリカ 干ばつ 100 79 51,069,164 13,057,539

地震 161 43,843 12,230,548 56,720,010

疫病 73 14,347 1,626,638

異常気温 72 5,485 4,974,040 13,911,250

飢饉（自然） 2 1,003,000

洪水 684 51,337 47,353,328 57,306,219

虫害 3 2,000 104,000

地滑り 114 5,226 1,168,028 1,085,200

火山 55 22,010 1,553,175 2,029,022

林野火災 105 182 1,140,071 8,212,700

暴風 718 39,457 44,186,489 312,010,487

高潮・津波 5 1,274 8,844

アメリカ 合計 2,092 183,240 166,315,325 464,436,427

アジア 干ばつ 139 3,928 1,425,115,138 14,379,391

地震 412 557,229 75,169,546 264,243,140

疫病 250 45,727 7,200,142

異常気温 111 19,802 50,815,738 5,042,887

飢饉（自然） 10 760 8,670,000 4,399

洪水 1,189 141,713 2,812,830,959 169,784,208

虫害 9 200 925

地滑り 246 16,898 5,873,434 477,034

火山 62 1,430 2,240,626 579,149

林野火災 61 451 3,246,135 19,249,500

暴風 925 260,580 654,062,924 112,789,314

高潮・津波 24 232,671 2,408,109 7,784,397

アジア 合計 3,438 1,281,189 5,047,632,951 594,334,344

ヨーロッパ 干ばつ 31 7,062,575 14,416,309

地震 159 8,706 2,842,476 34,404,776

疫病 30 648 186,508

異常気温 162 39,157 849,919 3,316,088

飢饉（自然） 2 3,210,000

洪水 386 3,211 7,946,103 132,080,842

虫害 1

地滑り 48 1,177 39,458 1,669,389

火山 16 9 7,024 19,600

林野火災 90 419 1,138,093 4,066,853

暴風 321 2,049 8,651,954 37,333,948

高潮・津波 1 11 2

ヨーロッパ 合計 1,247 55,387 31,934,112 227,307,805

オセアニア 干ばつ 25 98 8,653,635 11,006,000

地震 87 586 81,387 2,507,400

疫病 7 288 4,850

異常気温 4 23 4,600,784

洪水 152 264 539,046 3,848,937

虫害 1 120,000

地滑り 18 444 10,615 2,466

火山 14 9 227,722 400,000

林野火災 34 134 76,310 1,182,006

暴風 225 880 5,850,405 8,680,370

高潮・津波 3 2,434 12,251

オセアニア 合計 570 5,160 20,057,005 27,747,179

総合計 9,207 2,238,319 5,675,595,783 1,333,357,184  

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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表 2B：地域別にみた災害と被害傾向（2007 年） 

地域 災害の種類 災害数 死者数 被災者数
被害額

(1,000米ドル)

アフリカ 干ばつ 6 4,067,750

疫病 19 4,433 110,237

洪水 59 857 4,713,456 343,241

地滑り 1 20 6

火山 1 5 2,000

林野火災 4 36 3,505

暴風 9 111 389,000 241,200

異常気温 1 13

高潮・津波 1 12

アフリカ 合計 101 5,487 9,285,954 584,441

アメリカ 干ばつ 3 1,000,000

地震 8 532 507,455

疫病 1 1 228

洪水 38 666 3,415,533 3,444,322

地滑り 2 16 5,000

火山 1 3,000

林野火災 4 17 775,759 2,530,000

暴風 37 699 942,071 6,164,126

異常気温 5 82 884,572

アメリカ 合計 99 2,013 7,533,618 12,138,448

アジア 干ばつ 1

地震 9 119 701,034 12,974,000

疫病 10 798 332,579

洪水 83 6,749 156,114,983 7,569,423

地滑り 7 228 3,993

火山 4 6 45,963

林野火災 1 1 50

暴風 29 4,918 22,467,924 9,090,980

異常気温 4 311 103,000

高潮・津波 1 33,571

アジア 合計 149 13,130 179,803,097 29,634,403

ヨーロッパ 地震 1 2 167

疫病 2 172 419

洪水 23 95 412,903 8,606,752

林野火災 9 97 1,005,506 948,604

暴風 22 75 9,634 8,776,000

異常気温 14 605 491

ヨーロッパ 合計 71 1,046 1,429,120 18,331,356

オセアニア 地震 1 1 100

洪水 3 15 5,900 1,737,000

暴風 6 167 143,601 300,652

高潮・津波 1 52 2,384

オセアニア 合計 11 235 151,985 2,037,652

総合計 431 21,911 198,203,774 62,726,300  

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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表 3A：災害別にみた災害と被害傾向（1975-2007 年）

災害の種類 地域 災害数 死者数 被災者数
被害額

(1,000米ドル)

干ばつ アフリカ 334 560,640 311,379,799 4,051,193

アメリカ 100 79 51,069,164 13,057,539

アジア 139 3,928 1,425,115,138 14,379,391

ヨーロッパ 31 7,062,575 14,416,309

オセアニア 25 98 8,653,635 11,006,000

干ばつ 合計 629 564,745 1,803,280 ,311 56,910,432

地震 アフリカ 55 6,719 1,516,616 8,725,608

アメリカ 161 43,843 12,230,548 56,720,010

アジア 412 557,229 75,169,546 264,243,140

ヨーロッパ 159 8,706 2,842,476 34,404,776

オセアニア 87 586 81,387 2,507,400

地震 合計 874 617,083 91,840 ,573 366,600,934

疫病 アフリカ 575 116,478 10,742,661 4,730

アメリカ 73 14,347 1,626,638

アジア 250 45,727 7,200,142

ヨーロッパ 30 648 186,508

オセアニア 7 288 4,850

疫病 合計 935 177,488 19,760 ,799 4,730

異常気温 アフリカ 11 231 1,000,218 47,809

アメリカ 72 5,485 4,974,040 13,911,250

アジア 111 19,802 50,815,738 5,042,887

ヨーロッパ 162 39,157 849,919 3,316,088

オセアニア 4 23 4,600,784

異常気温  合計 360 64,698 62,240 ,699 22,318,034

飢饉（自然） アフリカ 34 6,087 31,607,592 89,000

アメリカ 2 1,003,000

アジア 10 760 8,670,000 4,399

ヨーロッパ 2 3,210,000

飢饉（自然） 合計 48 6,847 44,490 ,592 93,399

洪水 アフリカ 571 16,507 40,762,262 3,536,316

アメリカ 684 51,337 47,353,328 57,306,219

アジア 1,189 141,713 2,812,830,959 169,784,208

ヨーロッパ 386 3,211 7,946,103 132,080,842

オセアニア 152 264 539,046 3,848,937

洪水 合計 2,982 213,035 2,909,431 ,698 366,556,522

虫害 アフリカ 68 446,000 5,200

アメリカ 3 2,000 104,000

アジア 9 200 925

ヨーロッパ 1

オセアニア 1 120,000

虫害 合計 82 448 ,200 230,125

地滑り アフリカ 25 572 20,310

アメリカ 114 5,226 1,168,028 1,085,200

アジア 246 16,898 5,873,434 477,034

ヨーロッパ 48 1,177 39,458 1,669,389
オセアニア 18 444 10,615 2,466

地滑り 合計 451 24,317 7,111 ,845 3,234,089

火山 アフリカ 14 2,157 463,160

アメリカ 55 22,010 1,553,175 2,029,022

アジア 62 1,430 2,240,626 579,149

ヨーロッパ 16 9 7,024 19,600

オセアニア 14 9 227,722 400,000

火山 合計 161 25,615 4,491 ,707 3,027,771

林野火災 アフリカ 18 156 20,215 3,500

アメリカ 105 182 1,140,071 8,212,700

アジア 61 451 3,246,135 19,249,500

ヨーロッパ 90 419 1,138,093 4,066,853

オセアニア 34 134 76,310 1,182,006

林野火災 合計 308 1,342 5,620 ,824 32,714,559

暴風 アフリカ 150 3,469 11,587,644 3,038,073

アメリカ 718 39,457 44,186,489 312,010,487

アジア 925 260,580 654,062,924 112,789,314

ヨーロッパ 321 2,049 8,651,954 37,333,948

オセアニア 225 880 5,850,405 8,680,370

暴風 合計 2,339 306,435 724,339 ,416 473,852,192

高潮・津波 アフリカ 5 324 109,913 30,000

アメリカ 5 1,274 8,844

アジア 24 232,671 2,408,109 7,784,397

ヨーロッパ 1 11 2

オセアニア 3 2,434 12,251

高潮・津波 合計 38 236,714 2,539 ,119 7,814,397

総合計 9,207 2,238,319 5,675,595,783 1,333,357,184

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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表 3B：災害別にみた災害と被害傾向（2007 年） 

災害の種類 地域 災害数 死者数 被災者数
被害額

(1,000米ドル)

干ばつ アフリカ 6 4,067,750

アメリカ 3 1,000,000

アジア 1

干ばつ 合計 10 5,067,750

地震 アメリカ 8 532 507,455

アジア 9 119 701,034 12,974,000

ヨーロッパ 1 2 167

オセアニア 1 1 100

地震 合計 19 654 1,208,756 12,974,000

疫病 アフリカ 19 4,433 110,237

アメリカ 1 1 228

アジア 10 798 332,579

ヨーロッパ 2 172 419

疫病 合計 32 5,404 443,463

洪水 アフリカ 59 857 4,713,456 343,241

アメリカ 38 666 3,415,533 3,444,322

アジア 83 6,749 156,114,983 7,569,423

ヨーロッパ 23 95 412,903 8,606,752

オセアニア 3 15 5,900 1,737,000

洪水 合計 206 8,382 164,662,775 21,700,738

地滑り アフリカ 1 20 6

アメリカ 2 16 5,000

アジア 7 228 3,993

地滑り 合計 10 264 8,999

火山 アフリカ 1 5 2,000

アメリカ 1 3,000

アジア 4 6 45,963

火山 合計 6 11 50,963

林野火災 アフリカ 4 36 3,505

アメリカ 4 17 775,759 2,530,000

アジア 1 1 50

ヨーロッパ 9 97 1,005,506 948,604

林野火災 合計 18 151 1,784,820 3,478,604

暴風 アフリカ 9 111 389,000 241,200

アメリカ 37 699 942,071 6,164,126

アジア 29 4,918 22,467,924 9,090,980

ヨーロッパ 22 75 9,634 8,776,000

オセアニア 6 167 143,601 300,652

暴風 合計 103 5,970 23,952,230 24,572,958

異常気温 アフリカ 1 13

アメリカ 5 82 884,572

アジア 4 311 103,000

ヨーロッパ 14 605 491

異常気温 合計 24 1,011 988,063

高潮・津波 アフリカ 1 12

アジア 1 33,571

オセアニア 1 52 2,384

高潮・津波 合計 3 64 35,955

総合計 431 21,911 198,203,774 62,726,300  

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年
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1.2 アジア地域の脆弱性 

 近年において、2004 年と 2005 年は、アジア地域にとって特に災害の多い年であり、インド洋

地震・津波、南アジアでの地震を始め、地震、暴風、洪水などが多発した。2006 年もインドネシ

アでの地震・津波、中国・インドでの洪水、フィリピンでの台風、地滑りにより多数の人命が失

われ、世界の死者数のほぼ 59%をアジア地域が占めた。そして 2007 年も同じくアジア地域は多

くの災害に見舞われた。中国、バングラデシュ、インドの洪水、バングラデシュの暴風は同地域

の死者及び被災者の大部分を占めた。さらに日本の地震、中国、バングラデシュの洪水を合わせ

ると、同地域の経済損失額の大部分を占めており、アジア地域が自然災害に極めて脆弱であるこ

とを浮き彫りにした。昨年までと同様に、2007 年においても、自然災害による犠牲者（死者、被

災者）、経済損失額の大部分は、この地域で発生している。特に、世界における被災者数の約 91%

（前年より約 2%増）、死者数の約 60%（前年より約 1%増）、さらに経済損失額の 47％をアジア

地域が占めている。なお経済被害額はアジア地域に次いで、ヨーロッパ、アメリカ、オセアニア、

アフリカと続いた。アジア地域の経済被害は、同年最大の被害額をもたらした日本の地震に加え、

インド、バングラデシュ、韓国の暴風、洪水などの自然災害によるものである。あらためてこの

地域の災害への脆弱性を世界に示すこととなった。 

なおアジア地域以外では、ドイツ、英国、米国、オーストラリアなどから深刻な被害が報告され

ている。アフリカ地域は伝染病、洪水、干ばつによる被害を受け、この地域の数百万人もが影響

を被った。2006 年と同様、2007 年もヨーロッパ地域は異常気温、暴風、洪水の被害を受け、大

きな人的、経済的損失が生じた。 

次の図 4A～7B は 1975 年から 2007 年まで、及び 2007 年の地域別にみた自然災害の傾向を示

したものである。図 8A～11C は災害別にみた世界とアジア地域のトレンドを 1975 年から 2007

年及び 2007 年について示したものである。2007 年と、1975 年から 2007 年までの 33 年間の傾

向から、災害発生、被害状況を理解し、比較することができるだろう。 
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図 4A 

地域別災害数の割合 (1975-2007)
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13.54%

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 4B 

地域別災害数の割合 (2007)

ヨーロッパ
16.47%

オセアニア
2.55% アフリカ

23.43%

アメリカ
22.97%アジア

34.57%

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

 

合計数 = 9,207 

合計数 = 431 
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図 5A 

地域別死者数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 5B 

地域別死者数の割合 (2007)

アジア
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9.19%

アフリカ
25.04%
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4.77%

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

 

合計数 = 220 万人

合計数 = 21,911 人
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図 6A 

地域別被災者数の割合 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 6B 

地域別被災者数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

 

合計数 = 57 億人 

合計数 = 1 億 9,800 万人
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図 7A 

地域別被害額の割合 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 7B 

地域別被害額の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

 

合計数 = 1.33 兆米ドル 

合計数 = 627 億米ドル
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図 8A 

災害別災害数の割合 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 8B 

災害別災害数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

合計数 =9,207 

合計数 = 431
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図 8C 

アジア地域の災害別災害数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 9A 

災害別死者数の割合 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

合計数 = 149 

合計数 = 220 万人
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図 9B 

災害別死者数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 9C 

アジア地域の災害別死者数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

合計数 = 21,911 人

合計数 = 13,130 人
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図 10A 

災害別被災者数の割合 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 10B 

災害別被災者数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

合計数 =57 億人 

合計数= 1 億 9,800 万人 
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図 10C 

アジア地域の災害別被災者数の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 11A 

災害別被害額の割合 (1975-2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

合計数 = 1 億 8,000 万人

合計数 = 1.33 兆米ドル 
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図 11B 

災害別被害額の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

図 11C 

アジア地域の災害別被害額の割合 (2007)
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出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 2007 年に発生した災害の種類や、その社会･経済への影響に関するデータをみると、アジア地

合計数 = 630 億米ドル 

合計数 =300 億米ドル 
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域は、地震を始めとする地球物理災害、洪水や暴風などの水文気象災害による影響を大きく受け

たといえる。近年の傾向と同様に、2007 年もアジア地域は主に地震、暴風、洪水を経験し、こう

した災害による被害は同地域の発展を著しく阻害した。過去の災害分析研究や、アジア防災セン

ターが作成した『20 世紀アジア自然災害データブック』からも明らかなように、アジア地域の社

会経済的・文化的特徴に起因し、同地域では甚大な被災者数に対し、実際の経済損失額は相対的

に小規模だと考えられる。しかし、2004 年のインド洋津波災害、2005 年の南アジアでの地震、

2006 年の中国、インドネシア、フィリピンでの地震、洪水、暴風災害、2007 年の中国、インド、

バングラデシュ、日本の洪水や暴風は、これまでの認識を変え、同地域における適切な防災対策

の構築を促進させることとなった。アジア地域が被った人的・経済的被害は、開発活動の大きな

妨げとなっており、先に掲げた各図は、このようにアジア地域が見舞われた災害の傾向を示して

いる。以下の各章では、地域別にみた災害の特徴を概説する。 
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1.3 経済的小規模国の脆弱性 

経済規模が小さく、人口が少ない国では、一度の小規模な災害の発生が与える影響は、明らか

により深刻なものとなる。次の各表は、個別の災害に対して死者数、被災者数、被害額のそれぞ

れについて降順に並べたもの、そして当該国の人口と国民総所得（GNI）3と比較し、降順に並べ

たものである。 

表 4～9 より、人的・経済的損失について絶対的な被害が小規模でも、各国の人口や GNI と比

較した場合、国民やその国の経済に与える影響が大きくなっていることがわかる。従って、この

比較から、経済規模や人口規模の小さい国は、総人口や GNI に対して大きな損失を受けているこ

とが明らかとなる。例えば、表 4 は、個別の災害について死者数の多い順番に並べたものである。

そして表 5 は、各国の総人口に対する災害による死者数の割合の高い順に並べかえたものである。

それによると、人口の少ないアフリカの国々が上位を占めている。死者数（実数）に関する表 4

において、285 位にランクされたドミニカの災害や 100 位のコモロ、78 位のトーゴ、70 位のソ

ロモン諸島、56 位のギリシャ、43 位のギニア、42 位のハイチのそれぞれの災害は、総人口に対

する死者数の割合に関する表 5 では、どれも 25 位以内に位置している。また表 8、9 は小国の脆

弱性が顕著であることを示している。当該国の GNI に対する被害額を見ると（表 9）、実際の経

済被害が小さくても、小国の経済には重大な影響を及ぼしていることがわかる。したがって被災

者数及び経済損失額の点においても、同様の傾向が、表 6～9 に表れており、小国の脆弱性が際立

っている。 

  

                                                  
3 数値は 2006 年の世界銀行のアトラス計算法によるものである。 
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表 4：2007 年に世界で発生した自然災害による死者数（上位 25 位） 

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年  
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表 5：2007 年に世界で発生した自然災害による死者数の人口比率（上位 25 位） 

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 

 

 



ADRC-Natural Disasters Data Book-2007                                                            Chapter 1 

２４

 
 

表 6：2007 年に世界で発生した自然災害による被災者数（上位 25 位） 

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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表 7：2007 年に世界で発生した自然災害による被災者の人口比率（上位 25 位） 

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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表 8：2007 年に世界で発生した自然災害による経済被害額（上位 25 位） 

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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表 9：2007 年に世界で発生した自然災害による経済損失額の GNI 比率（上位 25 位） 

 

出典：CRED-EMDAT（ルーベンカトリック大学・ベルギー）、2007 年 
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ここで示した図表は、2007 年に発生した世界及びアジア地域の自然災害の傾向と、その影響及

び特徴を示したものである。本章はまた、人口や経済規模の小さい国家の災害に対する脆弱性に

ついても分析した。経済開発や持続可能な開発へ向けた取り組みに対する災害の影響を分析する

ことは、効果的な防災政策を実施していく上で、極めて重要である。以下の各章では、人間開発

及び所得レベルといった面から、こうした問題について詳細に分析することとする。 

 

 


